ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

Edital
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2026/SEINFRA

A SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA DE GOIÁS – SEINFRA , no
uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021, no
Decreto Estadual nº 10.248/2023, na Portaria nº 208/2025 e demais normas
aplicáveis, torna público o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO , destinado à
seleção de Instituições de Ensino Superior – IES, públicas ou privadas,
interessadas em participar do Projeto Construindo Juntos (PCJ), nos termos e
condições a seguir estabelecidos.

1.  DO OBJETO
1.1. O presente Chamamento Público tem como objetivo selecionar Instituições de
Ensino Superior (IES), para desenvolver e executar atividades do Projeto Construindo
Juntos (PCJ), por meio de programa de extensão que visa o monitoramento e a
fiscalização cidadã de obras públicas no Estado de Goiás.
1.2. As atividades incluem a formação de estudantes em auditoria cívica, realização
de missões relacionadas a obras públicas, elaboração de achados de auditoria e
apresentação de relatórios à administração pública.
1.3. O projeto utiliza ferramentas digitais baseadas em gamificação, promovendo a
participação cidadã e a transparência pública.

2. DOS OBJETIVOS
2 . 1 . Envolver estudantes universitários no monitoramento de obras públicas,
promovendo maior controle social e engajamento cívico.
2.2. Contribuir para a formação acadêmica e cidadã dos estudantes, com ênfase em
participação social, fiscalização e responsabilidade pública.
2.3. Promover a integração entre a comunidade acadêmica e o setor público,
fortalecendo a governança e a transparência no Estado de Goiás.
2 . 4 . Fomentar o controle social: empoderar e engajar o discente com o
conhecimento e uso de ferramentas de controle social, em especial a Auditoria
Cívica, e transparência, tornando-o mais participativo nas políticas públicas.
2 . 5 . Aprimorar a Transparência: superar os desafios atuais na obtenção de
informações precisas e em tempo real sobre as obras públicas.
2 . 6 . Engajar os discentes: mobilizar para o controle social, proporcionando
experiência prática e contribuindo para o desenvolvimento da comunidade.

Edital de Chamamento  Publico nº 01/2026/SEINFRA (85147170)         SEI 202620920000056 / pg. 1

2.7. Otimizar a Fiscalização: utilizar métodos diversificados de fiscalização, incluindo
registros fotográficos, relatórios de diários de obras e monitoramentos remotos para
auxiliar os fiscais de obras.
2.8. Otimizar a Fiscalização: utilizar métodos diversificados de fiscalização, incluindo
registros fotográficos, relatórios de diários de obras e monitoramentos remotos para
auxiliar os fiscais de obras.
2.9. Contribuir na formação de cidadãos críticos e conscientes de seus direitos e
deveres, beneficiando a comunidade e fortalecendo o controle social.
2.10. Aproximar o discente de sua própria comunidade e dos espaços de tomada de
decisão.

3. DO DETALHAMENTO DO PROJETO
3.1. O projeto será realizado conforme os prazos e condições apresentadas no item
6 deste edital.
3.2. O projeto será realizado em  02 (duas) edições semestrais em cada exercício.
3.2. O projeto é composto por uma parte teórica e uma parte prática.
3.3. Os participantes só receberão o certificado de participação caso completem
ambas as etapas satisfatoriamente.
3.4. Na parte teórica, serão ensinados conceitos básicos de obras e de fiscalização
de obras, com duração de 10 horas.
3.5. A parte prática será composta pela realização de missões de fiscalização,
divididas entre atividades virtuais e presenciais.
3.6. As missões serão realizadas em um sistema informatizado desenvolvido para
este fim, promovendo maior organização e controle das atividades realizadas.
3.7. As regraes de demais condições encontram-se disposta no Regulamento do
Projeto Construindo Juntos - PCJ (Anexo III).

4. DA INSCRIÇÃO
4.1. Poderão participar da seleção, instituições de ensino superior (IES) públicas ou
privadas que possuam campus ou polo no estado de Goiás, cujos cursos tenham
relação com o setor de infraestrutura, tais como: engenharia civil, arquitetura,
urbanismo, administração pública, direito, dentre outras.
4 . 2 . As inscrições deverão ser realizadas por meio de formulário eletrônico,
disponível no site oficial da SEINFRA (www.seinfra.go.gov.br), observando o prazo e
condições descritas no item 6 do presente edital.
4.3. As inscrições deverão ser acompanhadas, além das respostas às perguntas do
formulário de inscrição, de:
I – o ato constitutivo da entidade convenente;
II – a autorização da autoridade competente;
III – a comprovação de que o representante legal do convenente que assinará o
convênio ou o termo de cooperação detém competência para esse fim específico;
IV – a comprovação da regularidade quanto ao recolhimento de tributos, multas e
demais encargos fiscais devidos à Fazenda Pública Estadual;

Edital de Chamamento  Publico nº 01/2026/SEINFRA (85147170)         SEI 202620920000056 / pg. 2

V – a prova da regularidade do convenente com o Instituto Nacional do Seguro Social
– INSS;
VI - prova da regularidade do convenente com o Fundo de Garantia do Tempo de
Serviço – FGTS;
VII – a comprovação da regularidade quanto à aplicação dos recursos financeiros
anteriormente repassados pela administração estadual direta e indireta; e
VIII - Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Informativo dos Créditos não
Quitados de Órgãos e Entidades Estaduais CADIN-GO.
4.4. Para efeito de colaboração juntoa às IES a coordenação-geral disponibilza, neste
edital, o modelo de Termo de Cooperação Técnica e do Plano de Trabalho (Anexo I)
e modelo de Edital Inscrição de Discentes para o Projeto de Extensão Construindo
Juntos (Anexo II).

5. DA ESTRATÉGIA DE GAMIFICAÇÃO DO PROJETO
5.1. O projeto incorporará técnicas de gamificação, que consistem em estratégias
inspiradas em jogos para tornar as atividades mais dinâmicas, envolventes e
desafiadoras, promovendo maior engajamento dos participantes.
5.2. Cada ação realizada pelos alunos no projeto de extensão, como a execução de
missões, produção de relatórios e outras atividades previstas, será pontuada e
incluída em um ranking.
5 . 3 . A gamificação visa incentivar a participação ativa, recompensando o
desempenho por meio de um sistema de pontuação, classificação e premiação, além
de estimular a competitividade saudável entre os participantes.
5.4. Os alunos vinculados às instituições de ensino superior que firmarem termo de
cooperação com a SEINFRA por meio deste edital estarão aptos a participar do
projeto de extensão.
5.5. Esses participantes poderão concorrer a premiações, que serão atribuídas com
base em critérios objetivos, avaliando o desempenho e a qualidade de sua
participação ao longo do projeto.
5.6. As regras específicas para a obtenção das premiações, incluindo os critérios de
avaliação, os pontos atribuídos às atividades e os valores das premiações, estão
descritas no Regulamento do Projeto Construindo Juntos anexo ao edital.
5.7. As regas de participação no projeto de extensão deverá fazer parte do edital de
chamamento dos discentes a ser elaborado e divulgado pela IES.

6. DO PRAZO E CONDIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO
6.1. As inscrições para seleção de instituições interessadas, ficarão disponíveis
durante o ano de 2026, findando em 31/12/2026.
6.2. A IES interessada em formalizar a parceria, deverá observar os critérios
estabelecidos neste edital, bem como encaminhar a documentação necessária para
celebração da parceria.
6.3. A participação da IES na execução das atividades do PCJ só acontecerá na
edição seguinte à celebração da parceria, em virtudo dos prazos previamente
estabelecidos para o início da execução do projeto.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Edital de Chamamento  Publico nº 01/2026/SEINFRA (85147170)         SEI 202620920000056 / pg. 3

7.1. O Projeto Construindo Juntos (PCJ) será regido por este Edital, seus anexos e
seus possíveis aditivos e retificações, disponibilizados no endereço eletrônico
www.seinfra.go.gov.br/construindojuntos.
7.2. Caberá à coordenação-geral do PCJ solucionar quaisquer casos omissos a este
Edital.
7.3. Durante a realização das atividades, poderão ser utilizadas outras plataformas
de comunicação e mídias sociais para execução, envio e interação com a
coordenação-geral do Projeto.
7.4. A participação no PCJ implica na aceitação de todos os termos constantes neste
Edital e seus anexos.

8. DOS ANEXOS
I. Modelo de Termo de Cooperação Técnica e do Plano de Trabalho.
II. Modelo de Edital Inscrição de Discentes para o Projeto de Extensão Construindo
Juntos.
III. Regulamento do Projeto Construindo Juntos (PCJ).

(assinatura eletrônica)

Adib Elias Júnior
Secretário de Estado da Infraestrutura

Documento assinado eletronicamente por ADIB ELIAS JUNIOR, Secretário (a)
de Estado, em 21/01/2026, às 17:21, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código
verificador 85147170 e o código CRC B92FE6E4.

Referência: Processo nº 202620920000056 SEI 85147170

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

RUA 5 Nº 831, QUADRA 5, LOTE 23, EDIFÍCIO PALÁCIO DE PRATA, SALA 702 -
Bairro SETOR OESTE - GOIANIA - GO - CEP 74115-060 - 62986418865.

Edital de Chamamento  Publico nº 01/2026/SEINFRA (85147170)         SEI 202620920000056 / pg. 4

	Edital de Chamamento  Publico nº 01/2026/SEINFRA (85147170)